<sup>56</sup> Dunque lo Sforza provvide a inviare al generale dei Predicatori il breve pontificio appena gli giunse fra le mani, come si desume da questa frase e dall'inizio della lettera.

<sup>57</sup> La lettera non è stata rinvenuta.

<sup>58</sup> Par di capire che lo Sforza non aveva ancora ricevuto la lettera in questione; è certo che essa non gli era giunta fino al giorno precedente, quando comunicava a Ottone del Carretto di sperare che la Signoria di Venezia avrebbe scritto al papa (doc. 17).

<sup>59</sup> Non conosco queste due lettere della Signoria di Venezia: la seconda è andata probabilmente perduta, almeno in originale, viste le lacune dell'Archivio di Stato di Modena.

insieme co l'oratore nostro miser Otho dal Carreto, ad chi haviamo facto sopra questo strecta commissione<sup>60</sup>. Et porano tuti quisti tri oratori essere co la prelibata Sanctità et quella supplicare con summa efficacia ch'el dicto magistro Iohachino sia per ogni modo reposto nel suo officio: la qual cosa serà ad nuy de tanto piacere, quanto la fosse de nostra specialità, como la reputamo. Et benché la Sanctità de Nostro Signore habia scritto novamente al generale un breve hortatorio debia restituire magistro Iohachino al provincialato<sup>61</sup>, non di meno perché siamo informati ch'el generale como indurato non lo farà per alcuno modo, ad nuy bisogna usare più instantia che may per obtegnere l'intento nostro. Et per questo haviamo scritto ad meser Otho più stretamente del solito<sup>62</sup>; habiamo facto streta commissione ad Conrado nostro fratello de questa cosa, el quale mandamo a la Sanctità de Nostro Signore<sup>63</sup>; / habiamo scritto in forma molto efficace al reverendissimo cardinale de Pavia<sup>64</sup> et ad miser Goro<sup>65</sup> non lassano alcuna cosa ad fare in favore de magistro Iohachino: et vogliamo tu metti tutto l'intellecto tuo et faci tante replicate instantie per nostra parte che quella Illustrissima Signoria se degni fare quello è scripto de sopra. Et certo non debbe recusare scrivere in questa causa a la Sanctità del papa et ad l'oratore suo, domandando nuy questo beneficio con tanta instantia et in favore d'un tanto religioso quanto è magistro Iohachino, perché non è cosa così ardua né così difficile in questa vita che nuy non havessimo summo piacere farla per quella Illustrissima Signoria. Et tu etiam non mancharay in questa casone in cosa che tu possi estimare utile et fruttuosa; e laudamo la prudentia tua, per la cuy mezo la Illustrissima Signoria ha scritto a lo Illustrissimo duca de Modena et ad li Magnifici Rhetori de Padua. El dicto generale ne ha scritto<sup>66</sup> che la Illustrissima Signoria gli ha domandato magistro Iohachino sia restituito al suo officio como nuy, et ch'el à risposto per modo non fiece più instantia, et dice credere che anche nuy seremo contento de la risposta sua: saperemo volentera quello rispose a la Illustrissima Signoria e, se tu gli hai parlato, che casone luy assigna de questa absoluteione, et de tuto ne avisaray<sup>67</sup>, perché non volemo lassare cosa per nuy se possa né pensare né fare che reverendo magistro Iohachino sia reposto ne l'officio suo.

Date Mediolani die XVIII novembris 1462.

Christoforo C.

<sup>60</sup> Lettera del 17 novembre 1462 (doc. 17).

<sup>61</sup> È il breve mandato da Ottone del Carretto al duca, e da questi fatto conoscere a Corrado d'Asti (doc. 17).

<sup>62</sup> Doc. 17.

<sup>63</sup> Doc. 14.

<sup>64</sup> Doc. 15.

<sup>65</sup> Doc. 16.

<sup>66</sup> La lettera sembra perduta.

<sup>67</sup> Il Guidoboni trattò la materia nella lettera, perduta, del 1° dicembre, cui lo stesso oratore accennò in un successivo dispaccio del 4 dicembre (doc. 21).

## Documento 19

*Francesco Sforza a Ottone del Carretto a Roma, Milano 25 XI 1462 ASMi, RD 5, pp. 245-46. Copia.*

Domino Othoni de Carreto.

A dì XVII de questo mese vi scripsemo <sup>68</sup> ch'el generale di frati Predicatori ne la causa del reverendo magistro Iohachino non havea extimata la instantia de la Illustrissima Signoria de Venexia né de lo Illustrissimo Signore duca de Modena; de novo cognoscemo luy non solum havere facto pocha stima de tre così fate potentie <sup>69</sup>, ma etiam de la Sanctità de Nostro Signore, perché, recevuto el breve apostolico, non l'ha stimato, ma ha facto un altro provintiale de la provintia de San Domenico <sup>70</sup>. La qual cosa perché è stata a nuy così molesta et angustiosa como cativa novella recevessemo may, se nuy havemo appresso la Sanctità Sua qualche credito, volemo mettere tutto l'intelecto nostro et tutto quello possemo fare con più efficacia che may, magistro Iohachino sia restituito per bola apostolica al provintialato suo. Et per certo se la Sanctità de Nostro Signore e vuy vedesti equalmente el core nostro como le lettere nuy scrivemo, appareria molto maggiore el nostro affecto che non è tutto quello possiamo o scrivere o pensare, et non dubitamo la Sanctità Sua haveria mo expedita questa causa: et se pure non fosse anchora expedita, vuy vedando l'amplitudine del nostro desiderio non cessaresti dì et nocte fare tute le cose possibile finché la fosse expedita. Et veramente non siamo senza admiratione nuy habiamo a fare così frequente instantie per una cosa piccola et tanto honesta et da la Sede Apostolica molte altre volte concessa <sup>71</sup>, et etiam non meno desiderata da le altre potentie d'Italia che da nuy: et tanto /

246 / più quanto la Sanctità Sua mettendone ad ogni retalio et periculo, sempre ne ha trovati promptissimo ad obedirla. Et anche non credemo questo resti perché non habiati bene explicato alla prefata Sanctità el nostro grande desiderio et quello havemo scritto per tante lettere, le quale erano digne de impetrare molto mazore cosa che questa, perché siamo certi quanta diligentia